(7) *Et Co.* Sic recte reposui Rigalt. ut et Salmasius, quem omnino vide loco supra memorato Pam. aliique *Coon*. Ald. ei Rhen. *Con.*, sed aperte etiam Lugd. Bat. *Cho.* Poterant et plures urbes addi, quarum interitum recenset Lucretius in luculentis istis versibus quos de origine et natura terræ motus exhibet lib. vi, ubi inter alia versu 583:

In Tyria Sidone quod occidit, et fuit *Ægis*
In Peloponneso, quas exitus hic animai,
Disturbat urbes, et terræ motus obortus!
Multaque præteleo ceciderunt mœnia magnis
Motibus in terris, et multæ per mare pessum
Subsedere suis pariter cum civibus urbes.

(8) *Mare Corinthium terræ motus ebibit*. Levi brachio

(9) *Italiæ abscissam*. Vocem *Italtæ* cum mss. Heraldinis delet Fuldanus, retinent L. Bat. et alii. Rhen. et Herald. *abscisaam*. Meminerunt Strabo, Mela et omnes Geographi; etiam Sallustius in *Fragm. Historiarum*, num. 297: « Italianam conjunctam Sicilia constat fuisse: sed medium spatium aut per humilitatem obrutum est aquis, aut prepter angustum scissum. » HAV.

que non sine injuria incolentium accidere potuerunt. Ubi vero tunc, non dicam deorum vestrorum contemptores christiani, sed ipsi dii vestri, cum totum orbem cataclysmus abolevit, vel ut Plato putavit, campestre solummodo? **482** Posteriores enim illos clade diluvii contestantur ipsae urbes, in quibus nati mortuique ⁷² sunt, etiam quas condi-

A derunt; neque enim alias in hodiernum ⁷³ manerent, nisi et ipsæ postumæ clavis illius. Nondum Judæum ab Ægypto examen Palæstina suscepereat, nec jam illic christianæ sectæ origo consederat (10) cum regiones affines ⁷⁴ ejus Sodoma et Gomorra igneus imber exussit (11): Olet **483** adhuc incendio terra (12), et si qua illic arborum poma conan-

Variae lectiones.

⁷² Mararie, Cod. Fuld. ⁷³ Alias hodiernum. Rig., Haverc. ⁷⁴ Ac fines, Semler.

Commentarius.

brachio transeunt interpres, quasi nihil hic obscuri, ambigi aut corrupti. Solus Junius aliquid suspicatus emendat terræ motu. Satis infelicer, non enim aqua terram, sed terra aquam bibit, cum præterea non addatur quid mare Corinthium ebiberit terræ motu. Et sane quidem et prima fronte innuere videtur Tertullianus non terram aliquam maris inundatione abruptam, sed mare ipsum in imo fundo per terræ motu hiatu factum absorptum, quod adhuc magis videtur innuere ad Nationes lib. I, c. 9, his verbis: « Cum terræ motu mare Corinthium erectum est. » prout sane in ipsa Peloponneso quod mare Corinthium seu sinus Corinthicus alluit accidisse simile quid fluvio Inacho innuit Lucianus ille et Charonte sub extremo sub persona Mercurii: ἀποθνήσκουσι γὰρ αἱ πόλεις ὥσπερ ἄνθρωποι, καὶ τὸ παραδοξότερον, καὶ ποταμοὶ δὲ. Ἰνάχου οὖν οὐδὲ τάφος ἐν "Ἄργει ἔτι καταλείπεται. i. e. « Urbes enim, o portitor, perinde ac homines emoriuntur, et quod longe mirabilius, solidi etiam fluvii, ita ut Inachi ipsius in Argo ne monumentum quidem reliquum appareat. » Quem quidem ipsum æque ut Alpheum per immensos terræ meatus absorptum alibi emergere jam olim multi putabant, quos recenset et refellit Strabo lib. VI, fere in medio. Sed accuratius locum pensitanti videtur hic idem indicari, quod Strabo idem narrat lib. VIII, sub finem. Ἐξαρθὲν γὰρ δπὸ σεισμοῦ τὸ πέλαγος κατέκλυσε καὶ αὐτὴν καὶ τὸ ιερὸν τοῦ Ἐλικωνίου Ποσειδῶνος, i. e. « Terræ motu enim elatum mare et Helicem obruit, et templum Neptuni Heliconii. » Ovidius, Met. lib. XV.

Si quæras Helicen et Buran, Achaldas urbes, invenies sub aquis, et adhuc ostendere nautæ inclinata solent cum mœnibus oppida mersis.

Et bæ Corinthio mari adjacebant. Helice quidem XII stadiis a mari dissita et biennio ante Leuctricam pugnam absorpta, ut Strabo refert. Causa ruinæ fuit itaque terræ motus et inundatio, et ita quidem ut in loca erupta et quassata motu terræ, quo ipso etiam vicinum mare agitabatur, irruerit aqua, ibique excavatis alveis permanserit. Hinc jam intelligitur quomodo terræ motus, i. e. terra mota ebiberit mare Corinthium. Magis proprie legas imbibit. Sed ebibit validius est. Lugd. Bat. præ se fert abibit, quasi foret legendum. « Sed et in mare Corinthium terræ motus abivit. » Totam hanc rerum mutationem elegantissimo carmine exprimit Ovidius loco modo memorato, quomodo urbes terræque ab aquis, fluit a terris absorbeantur, totumque hic reponi meretur.

Vidi ego quod quondam fuerat solidissima tellus
Esse tretum, vidi factas ex æquore terras,
Et procul a pelago conchæ jacuere marinæ,
Et vetera inventa est in montibus anchora summis,
Quodque fuit campus, vallem decursus aquarum
Fecit, et eluvie mons est deductus in æquor,
Eque paludosa siccis aret arenis.
Quæque sitim tulerant, stagnata paludibus hument,
Hic fontes natura novos emisit, et illic
Cœsunt, et antiquis tam multa tremoribus orbis

Flumina prosiliunt, aut exsiccata residunt.
Sic ubi terreno Lycus est epotus hiatu,
Existit procul hinc, alioque renascitur ore.

Vide ibidem quæ sequuntur; est locus longior sed admodum venustus. Hav.

(10) *Origo consederat.* Et hic persistens in metphora maxime proprie loquitur. Solent enim novelli fœtus apum cum ex alvearibus erumpunt, in proximo arborem ejusque ramum, vel si desit aliud quid altum eligere, cui se applicent, cuique insideant, unde a perito hujus rei in nova alvearia verruntur constipanturque, sicque augetur res familiaris dominorum. Id indicare voluit summus ille omnis elegantiæ cultor Virgilius, si satis percepissent interpres versus ejus ex lib. Georg. IV, 20:

Palmaque vestibulum, aut ingens oleaster obumbret:
Ut cum prima novi ducent examina reges
Vere suo, indeque favis emissâ juventus,
Vicina invitet decadere ripa calori,
Obviaque hospitiis teneat frondentibus arbos.

Adde Claudianum, de Raptu Proserpinæ, lib. II, 119:

Credat examina fundi
Hyblæum raptura thymum, cum cerea reges
Castra movent, fagique cava demissus ab alvo
Mellifer electis exercitus obstrepet herbis.

Et hinc illustrari potest locus in lib. IV Mosis, c. XXII, 5, ubi de Israelitarum immensa multitudine quasi de examine apum loquitur rex Moabitum: « Ecce gens prodiit ex Ægypto, ecce prospectum terræ obtexit, consideretque mihi e regione. » Ægyptii etiam et Assyrii supra Judæam venturi apum vel muscarum examini comparantur Isa. VII, 18, 19. Hav.

(11) *Sodoma et Gomorra igneus imber excussit.* De Pallio c. 11, ex lectione Salmasii: « Aspice ad Palæstinam, quæ Jordanes amnis finium arbiter, vastitas ingens, et orba regio, et frustra ager: at urbes retro, et populi frequentes et solus audiebat; dehinc ut Deus censor est, impietas ignium meruit imbres. Hactenus Sodoma, et nulla Gomorra, et cinis omnia, et propinquitas maris juxta cum solo mortuum ivit. » Et ex carmine non Sodoma inscribitur, et ea nonnullis assignatur Cypriano; similis locus a La Cerda citatur, sed corruptus, itaque hic medicinam accipiat:

Tunc Loth ingreditur Segor, simul exoritur sol,
Ultimus ille quidem, in Sodomamque incendia fervens
Infert; nam totus radios armaverat igni.
Æmula subsequitur caligo includere lucem
Cœptans, atque globos confuso intexere cœlo;
Fumaantes coeunt nubes, novus irruit imber;
Sulfura cum flammis flagrantibus, æstuat æther.
Sic locus

(12) *Olet adhuc incendio terra.* Res verissima et divinæ vindictæ vivum semper exemplum. Neque enim ipse lacus Asphaltites seu mare Mortuum pestilentem halitum efflat, sed et lapides ruinarum reliqui igni admoti ardent gravissimumque odorem exhalant.

tur¹⁵ (13) oculis tenuis, cæterum contacta **484** A cinerescunt (14). Sed nec Tuscia jam tunc¹⁶ atque

Variæ lectiones.

¹⁵ Rhen. Latin., Gangnæus : oriantur ; et in sqq. codd. Fuld. Agob. et Lugd. cineres sunt. ¹⁶ Atque, Seml. del. Jam tunc.

Commentarius.

Sic locus ille hactenus circumfertur. Restitue ex optimo ms. :

Ultimus ille quidem Sodomis, jam incendia fervent.
Iratus totu[m] radios armaverat igni.
Æmula subsequitur caligo includere lucem
Liventesque globos confuso intexere cœlo ;
Fumantes coeunt nubes, novus irruit imber,
Sulfura cum flammis, flagrat chaos, æstuat æther.

Meminerunt Tacitus v. *Histor.* : Strabo, lib. xiv ; et alii. Chrysostomus aureo ore ignitum imbre non uno in loco describit. Sed hæc pluribus aliquando suo loco. HAV.

exhalant. Testantur omnia itineraria. Martinus a Baumgarten. Peregrin. lib. II, c. 12, asserit : « Ibi esse odorem tetterimum, faciem tristem et quasi tartaream, sapore aquæ salsissimum, et fellea amaritudine stypticum. Borchardus : Mare Mortuum semper est fumans et tenebrosum, sicut os inferni. Oculis meis vidi simul cum aliis pluribus sociis tetterimum et malum vaporem ex mari Mortuo fumantem. Saligniacus etiam et alii. » De sapore aquæ illustrissimus princeps Radzivilius, ipse expertus, epist., p. 96 : « Aquam valde spissam et fœtentem habet, quæ guttatum degustata, prout a nobis factum, linguam atrociter mordet, et caput gravi pestiferoque odore vehementer inficit. » De lapidibus quod dixi, insigne exstat testimonium apud Jo. J. Ammanum *Itin. P. II*, p. 131, qui quoniam Germanice scripsit conversa ejus verba in Latinum apposui : « Interim, inquit, lapides comportabant Arabes, ut et nostram nonnulli, avulsos rupibus, sive hic illuc temere jacentes, incendiabantque illos parva flammula, qui quidem ardent inflammanturque ut lignum, excitato denso fumo, sed ita olent sulphure et pice ut proprius manere non diu possis. Quo magis vero mare Rubrum accedas, eo acrius illo modo lapides ardent. Sunt etiam rupes hæ lapidesque facie alba valde, quasi conspersæ cineribus albis atque consecræ. Confracti intus cinerei luridique apparent. Sed neque toti igne consumuntur, at vero pice et sulphure consumpto, aliquanto quam ante minores manent, siuntque toti nigri, et sponte sua extinguntur, neque tunc amplius ardent, ut ipse probavi, qui inde etiam modicum lapidis frustum attuli. Dicebantque Arabes rupes illas lapidesque circa mare Rubrum, ad horæ iter, nec usquam alibi hanc naturam habere, quod non est credibile neque verisimile. Ipse id tantum expertus sum ibi, ubi arenosæ sint rupes, olere quidem graviter lapides, non vera ardere. HAV.

(13) *Si qua illuc arborum poma conantur.* Hæc est vera lectio, quam Heraldus etiam cum Pamelio, La Cerda, Aldo, et Rigaltio ex Cod. Fuldano, denique etiam mss. Lugd. Bat. et Agob. comprobant. Ut adeo non debeat dicere Junius Latinum recie ex Vatic. et codd. omnibus reposuisse *poma oriantur*, quod Pamelius expunxerat : ineptum enim est tam *oriantur*, quod etiam Barræus et Rhenanus, quam *cooriantur*, quod vult Meursius. Denique ipse Tertullianus non aliter amat. Infra c. 47, *dum nostra conantur*, ubi Wouwerius et Rigalt. legentes *contaminantur* locum non sanant, qui est integer, sed contaminant, quomodo etiam aliis in locis auctoc loquitur. Gronovius pater in *Observ. ad script. Eccl.* c. 22, emendat *conatur* ea quasi esset si aliqua arborum conatur. Quanquam, inquit, idem census vulgato modo pronomen accipias

genere neutro, numero plurali. Hæc ille, nec repugno. Videtur alias tam ad poma quam ad arbores referri posse, ut *si qua ut supra satis ostensum, tantundem sit ac si quo modo, ut antiqua correcta*, huc videtur etiam ducere. Potest etiam distinguiri *et si qua illuc arborum poma, conantur oculis tenuis*, vel *qua illuc arborum poma, c. etc.* Denique hic quoque carmen quod inscribitur Sodoma est emaculandum, ibi vulgo :

Semiperempta etiam si qua illuc jugera, lœtas
Autumni conantur opes, facile optima sese
Promittunt oculis, pira, persica, et omnia mala,
Donec carpuntur : nam protinus indice factum
Solvitur in cinerem, fit vana favillaque pomum.

Lege longe elegantius hoc modo,

B Donec carpuntur, nam protinus indice tactu
Solvitur in cinerem vacui fallacia pomi.

Ita emendamus partim ex præstantissimis membranis, partim ex ingenio ; nam in illis erat *indice tactu*, pro quo reposuimus *indici* pro *indicis* id est contactu diligi, nota licentia ex antiquis poetis, ex quibus Lucretium Noster diligentissime legit. Sed totum illud poematum, sane pulchrum aliquando si Deo placet, quasi ex tenebris redivivum dabis. Adverte interim etiam hic τὸ *conantur* inculcari, adeoque omnem illum conatum esse irritum. HAV.

(14) *Contacta cinerescunt.* MSS. Agob. et Fuld. *cineressunt.* Sed illud melius, dicit enim in Sodoma.

C Solvitur in cinerem

Affirmant id ex veteribus Josephus, Tacitus, Solinus, Augustinus. Adde Itineraria. Mart. a Baumgarten testatur littus arundinibus putridibusque arboribus plenum. Saligniacus etiam affirmsat arbores circumcirca crescentes, sed quæ pestifero maris afflatu nil esui aptum producere possint. Videas enim poma visu decora, intus plena cinere ac favilla. Borchardus etiam scribit, § 39 : « Sub Engaddi juxta littus maris Mortui arbores quidem sunt pulcherrimæ, sed fructus earum, cum discerpitur, intrinsecus favilla et cinere plenus inveniuntur. » Hegesippus, eo amplius lib. IV *Excid. Hierosol.* memorat pulcherrimas visu arbores, quæ lœta specie « edendi generant spectantibus cupiditatem ; si capias, fatiscant et resolvuntur in cinerem, fumumque excitant, quasi adhuc ardeant. » Sed sive dicta hæc sive temporis spatio immutata sint, nullas amplius superesse scribit princeps Radzivilius. Digna tamen sunt Ammanni supra laudati verba quæ Latio denentur. Visas sibi arbores et dari omnino in via Hierichuntina memorat, sed diversa a priori descriptione specie. En tibi verba ejus. « In via, inquit, nonnulla arborea etiam offendimus, sive potius fratrices, late expansis copiosis ramis, aculeatas valde, ut apud nos fere spineta, pulcherrimus et lœtissimus appendet fructus, aspectu ut minora poma quibus paradisis nomen est, rubicunda, valde spectabilia. Avulsi nonnulli, ut comederem, erant vero prorsus illepida gustu et insuavia, intus plena albis grana, ut sunt grana pomorum nostrorum. Quoniam vero pleni fructibus essent hi frutices, nonnulla inde poma mecum tuli. Erant vero in illis nonnullæ arida et nigricantia, confractaque cinerescebant et dispergebantur ut favida ; cum vero recentia decerpuntur, non sunt ita, verum tempore ~~arros~~.

Campania de Christianis querebatur. Cum Volsinios (15) **485** de cœlo Tarpeios (16) de suo monte perfudit (17) ignis, Femo adhuc Romæ Deum verum adorabat, cum Annibal apud Cannas (17) Romanos annulos, cœdes suas. modio metiebatur. Omnes dii vestri ab omnibus colebantur, cum ipsum Capitolum (18) Senones occupaverunt. Et bene, quod si quid adversi accidit urbibus, eadem clades templorum quæ et mœnium fuerunt, ut jam hoc revincam, non a deis evenire, quia et ipsis evenit. Semper humana gens male de Deo meruit; primo (19) quidem ut inofficiosa ejus, quem cum inteligeret ex parte (19), non solum non requisivit timendum, sed et alios sibi citius commenta est quos coleret (20) dehinc quod non inquirendo inno-

A centiæ magistrum, et nocentiæ **486** judicem et exactorem, omnibus vitiis et criminibus inolevit (21). Cæterum si requisisset, [sequeretur (22), ut] cognosceret (23) et recognosceret (24) requisitum, et recognitum observaret, et observatum magis propitium experiretur quam iratum. Eumdem ergo nunc (20) quoque scire debet iratum, quem et retro semper, priusquam Christiani nominarentur. Cujus bonis utebatur ante editis, quam deos sibi fingeret, cur non ab eo etiam mala intelligit evenire, cuius bona esse non sensit? Illius rea est, cujus et ingrata. Et tamen si pristinas clades comparemus, leviora nunc accidunt, ex quo christianos a Deo orbis accepit. Ex eo enim et innocentia seculi iniqüitates temperavit, et deprecatores Dei (24) esse

Variae lectiones.

(17) *Tarpeios Gothofredus reposuil ex lib. 1, ad Natt. c. c. 9; in codd. mss. legitur Pampeios.* (18) Profudit, Paris. (19) Ad. Ad addit Jun. (20) In officia Paris. (21) Quemcunque Paris. (22) Ita cod. Ful. ; vulgo legebatur: non requisivit, sed alios insuper sibi commentata est quos coleret; Herald. codd. commenta quos coleret, Ald. commentaret deletis quæ sequuntur. (23) Involvit, Paris. (24) Sequebatur, Jun. (25) Sequeretur ut cognosceret abest. Paris. (26) Et recognosceret delet Jun.

Commentarius.

cunt ut alii fructus. » Hæc ille, unde apparet poma illa si diutius arboribus immoretur corrumpi hoc modo, ut tactu solvantur in cineres. HAV.

(15) *Vulsinios.* Plinius, *Nat. Hist.* II, 52: « Vulsinii oppidum Turscorum opulentissimum totum concrematum est fulmine. » *Vulsinios* scribunt plurimi, sed Ald. et Rig. *Vulsinios.* L. B. *Ulsineos.* superscriptum *Ulscinios.* Vulgata Scriptura etiam in lib. *ad Nationes.* HAV.

(16) *Tarpeios.* Scripti omnes ut et editi habent *Pompeios.* Cum vero jam in eo sit auctor ut clades quæ universo orbi non tantum, sed Italæ etiam acciderunt antequam Christianum nomen inautesceret, merito quæri potest quomodo clades, quæ sub Nerone demum contigit, huc referatur. Et sane in lib. ms. *ad Nationes* non *Pompeios* sed *Tarpeios* extare notavit Gothofredus, qui etiam idem nomen hoc loco reponendum monet. *Tarpe* enim Italæ fuit urbs testante epitomatore Stephani, quem si haberemus integratum, forsitan et hanc cladem, certe plura de C urbe illa novissimus. Id malo quam Gataltero, theologo vere docto, memorie lapsum in Tertullano agnoscerem, quem virum vide ad similem Antonini philosophi et imperatoris locum lib. IV, § 48, ubi mulia collegit, quæ ad hæc superiora spectant, quæque exscribere non decet. Puto autem oppidum illud fuisse in Campania, delectumque tali casu, id quod ex ævo suo existantius adhuc scriptoribus nosse potuit Tertulianus. Non enim is qui ad nationes *Tarpeios* nominavit tam cito sui oblitus videtur. Constat enim libellum istum ante Apologeticum scriptum, et quasi deformationem ejus esse. In lib. *de Pallio*, ubi etiam *Pompeii* nominantur, alia est ratio; non explicuit enim ibi quæ ante Christi tempora contigisse erat necesse, sed quæ magis vulgo nota erant collegit. Unde perperam hoc loco idem extare voluerunt. HAV.

(17) *Annibal apud Cannas.* Late hanc describunt pugnam, D. Augustinus lib. III, *de Civit. Dei*, cap. 16; et Orosius, lib. IV *Hist.*, cap. 16, et post cum Paulus Diaconus, et in D. Aug. L. Vives. Contigit ea clades anno ab c. vv. cc. xl. Æmilio Paulo et P. Ter. Varrone coss. Pam.—Nihil magis obvium apud scriptores quam pugna Cannensis, in qua L. Æmilius Paulus tum consul occubuit, atque cum eo desiderata fuerunt quadraginta quinque Romanorum millia, tantaque fuit strage, ut Annibal victor clavis magnitudinem, annularum numero metiretur, quorum

B tres fuisse modios aiunt nonnulli. Livius unicum fuisse asseverat, in quo adhuc difficulter illi assentior; neque enim tantus erat equitum Rom. occisorum numerus, ut annularum unus esse potuerit modius; nisi audiamus Plinium, qui lib. xxxix promiscuum fuisse ait annularum usum tum equitibus, tum plebeis, bello Punico secundo. LE PR.

(18) *Cum ipsum Capitolium.* Etiam hanc cladem gentib. objiciunt D. August. lib. II, *de Civ. Dei*, cap. 22: et Oros. lib. II, cap. 19, quorum ille interim Capitolium quo minus caperetur anseres impedivisse scribit: hic obsidione conclusam quidem in mente Capitolino universam reliquam juventutem, sed mille libris auri discessionis pretium pactos Romanos. Oportet itaque, ut occupare, hio accipiatur ab Auctore pro prævenire, sive non opinantem opprimere phrasim Plautina qui dixit in Rudente, occupas præloqui. PAM.

(19) *Intelligeret ex parte.* Theologia illa naturali, cum duce conscientia etiam rerum creatarum omnium contemplatione exædificare potuerant. Rom. I, 19; II, 14, 15; Job. XII, 7, 8, 9, 10; Act. XVII, 27; XIV, 17, et alibi idque εἰς τὸ εἶναι αὐτοὺς ἀναπολογήτους, Rom. I, 20. Hinc Noster: « Magistro naturæ, anima discipulæ. Quidquid aut illa edocuit, aut ista perdidicit, a Deo traditum est, magistro scilicet ipsius magistræ. » Dicit et alibi: « Præmisit Deus naturam ministram, subjuncturus prophetiam. » Vito Rhen. In officia ejus quæcunque. Vox quem deest in ed. La Cerdæ. HAV.

(20) *Eumdem ergo nunc.* Salvianus, lib. IV *de Prov. Dei*: « Nihil mirum si deteriora quotidie patimur. Nam quotidie deteriores sumus, et nova quotidie mala facimus, et vetera non relinquimus: surgunt recentia crimina, nec repudiantur antiqua. Quis ergo est causationis locus? quamlibet aspera et adversa patimur, minora patimur quam meremur. Pro ergo in L. C. est igitur, prout etiam in Heraldinis. HAV.

(21) *Deprecatores Dei.* Ex quo, inquit, vobis servis injustitia et omnis mali, orti sunt qui vicem precatorum vel deprecatorum apud Deum agant. Hic verus sensus est, unde passim apud Flantum aliquæ servis applicantur, etiam in hoc Terentiano Heautotim., Act. V, sc. 2.

Nec tu aram tibi.
Nec peccatorem pararis.

487 cœperunt. Denique cum ab imbris aestiva A hiberna suspendunt (22), et annus in cura est, vos quidem, quotidie pasti statimque pransuri, balneis et cauponis et lupanaribus operati ⁸⁷ aquilicia Jovi immolatis (23), nudipedalia populo denuntiatis, cœlum apud Capitolium quæritis, nubila de laquearibus exspectatis, aversi ab ipso et Deo et cœlo. Nos vero jujuniis aridi et omni continentia expressi (24) ab omni vitæ fruge dilati, in sacco et cinere voluntates, invidia cœlum tundimus, Deum tangimus ⁸⁸, et cum misericordiam extorserimus, Jupiter honoratur a vobis, Deus negligitur ⁸⁹.

CAPUT XLI.

ARGUMENTUM. — *Imo malorum, quæ evenient quotidie, illos ipsos in causa esse qui spreto Deo statuas adorant. Si enim dii illorum vere dii essent, non et cultores suos Christianorum pacis involverent : at B*

Variæ lectiones

⁸⁷ Operantibus, Reg. ⁸⁸ Forte angimus Haverc. ⁸⁹ Vv. a vobis Deus negligitur in solo cod. Fuld. leguntur. ⁹⁰ Forte : quam qui collitur Haverc. ⁹¹ Sed næ, cod. Fuld. ⁹² Patitur, Sæml.

Commentarius.

Talis deprecator Abraham Sodomæis, etiam decem illi si inventi fuissent. Gen. xviii, 32. HAV.

(22) *Aestiva hiberna suspendunt.* Sententia est, cum non pluit neque aestivo, neque hiemali tempore. Puersic capiat. Cum aestiva aut hyberna suspendunt abstinentque ab imbris. Annus veteribus in duas tantum partes divisus erat, videlicet in hyemem et aestatem, hinc est ut frequenter has duas partes pro anno sumant auctores, non ver, non autumnum. LAC.

(23) *Aquilicia Jovis immolatis.* Aquilicia, inquit Rhenanus, dicta ab aquis eliciendis, quod flebat in magna civitate. Aquilices, sive Aquileges, scrutandorum fontium artifices, ab elicibus dicti qui sunt capita fontium et scaturigines. Nudipedalia autem nuncupat, quod nudis pedibus juberetur in publicis supplicationibus pluviam invocare populus. PAM.

(24) *Omni continentia expressi.* Ut qui non cum Ammone Davidico præ negata voluptate arent et macerantur II, Sam. xiii, 4, sed quos zelus domus Dei consumit. Quod ibidem ita Nazianzenus persequitur : τοὺς διὰ τὴν νέκρωσιν ἀθανάτους, τοὺς διὰ λόσιν Θεῷ συνημμένους, τοὺς ἐξω πόθου καὶ μετὰ τοῦ Θεοῦ καὶ ἀπαθοῦς ἔρωτος, id est, « Propter mortificationem immortales, propter solutionem Deo conjunctos, cupiditate alienos, et divino libidine que vacuo amore correptos. » Idemque, candorem Deo gratum virginibus commendaturus, scribit in *Orat. adv. mulieres ambitiosius ornatas* : « Nempe ut pulchritudini tuæ pallorem asciscas, Christique laboribus intabescas, atque et plecibus et lacrymis et diurnis nocturnisque pervigiliis teipsam maceres. » Talis magnus Athanasius, quem, in facinore Arianorum, respiciens, idem, ita perorat in orat. 11 *adv. Arian.* et de ipso : « Quibus meretrices induxi, propemodum carne sanguineque parentibus ? » Et ipse Christus loco allato versu 23 : « Aboe ut umbra, cum evanescit. » Quos denique, ut nobis idem est proverbium, secundum illud Arisiophanis in *Pluto* iv, 4 :

Διὰ δακτυλίου μὲν οὖν ἐμέ γ' ἀν διελκύσαις

per medium annulum facile pertraxeris. Adeo ut secundum illud Persionum, quod hinc intelligi potest Sat. VI. 73, dici possit,

Mihi tramæ figuræ

Sit reliqua, ast illi tremat omento popa venter.

Occurrunt tales sed famæ negotiatores tantum hypo-

cum et bonis et malis, ille qui vere Deus est, mala immittat, his in penam, illis in admonitione esse : qui non ante æterni judicii rigorem inter utrosque discrimen statuet : quod si pertinaciter diis illa ascribi velint, propterea quod Christianos esse patientur, sequitur, injustos, ingratos, tates deos esse, qui cultores suos una cum irrisoribus plecti velint.

Vos igitur importuni rebus humanis (25), vos rei publicorum incommodorum, vos malorum illicies semper, apud quos Deus spenitur, statuæ adorantur. Utique enim credibilius haberi debet, eum irasci qui negligatur (26), quam qui coluntur ⁹⁰ : ant næ ⁹¹ illi iniquissimi, si propter Christianos etiam cultores suos lœdunt (27), quos separare deberent a meritis Christianorum. Hoc, inquit, et in Deum vestrum repercūtere est, qui et ipse patiatur ⁹² propter profanos etiam cultores suos lœdi. Admit-

Commentarius.

critæ isti pharisæi apud Matthæum, c. vi, 16. Αφανίζουσι γὰρ τὰ πρόσωπα αὐτῶν, inquit Servator. Aldus legit adspersi, sed male. HAV.

(25) *Importunis rebus humanis.* Id est calamitosi, incommodi, propter quos pace publica orbis caret. Virgilius, xi *Aeneid.* 304 :

Bellum importunum cives cum gente deorum,
Invictisque viris gerimus.

ubi Servius *importunum* explicat, « ubi nullum refugium est, quod caret portu, id est quiete, ubi nullus est portus. » HAV.

(26) *Eum irasci qui negligatur.* Ex ipsa gentilium opinione, unde necem Cliti ad deorum iras referenti Alexandro, subit, anniversarium sacrificium Libero Patri non esse redditum stale tempore. Itaque inter vinum et epulas cæde commissa, iram Dei fuisse manifestam.» Quæ eadem narrat Arrianus, iv, 7. Et satis ridicula estat narratio apud lepidum istum Samosatensem, Lucianum, qui simile de Hippocratis statua narrat in Dialogo qui inscribitur *Philopseudes*. Ibi Antigonus medicus : Καὶ μολ, οὐ Εὐχροτες, Ἰπποκράτης ἐστι χαλκοῦς, etc., id est : « Et mihi, o Eucrates, inquit, est Hippocrates æreus, magnitudine ferme cubitali, qui duntaxat extincta lucerna, totam domum in orbem ambit, strepens et pyxides evertens, et pharmaca commiscens, et osium subvertens, imprimis si sacrificium differamus, quod eis quotannis facimus. » HAV.

(27) *Etiam cultores suos lœdunt.* Quod est inquisitum, cum secundum tribum illud JCtorum, lib. v, Dig. de Poenis, satius sit « nocentem impunitum dimittere, quam innocentem damnare. » Polybius, etiam lib. v : Οὐ γὰρε π' ἀπωλεῖσθαι δεῖ καὶ ἀφανίσθαι τοῖς ἀγνώστοις πόλεμεν, etc. « Bonorum vivorum est D etiam cum minus probis non internecinum bellum gerere, sed hactens ut delicta sarciantur atque emendentur : neque insolentes eum sontibus una pœna involvere, sed insolentibus causa etiam sontibus parcere. » Qualis ad Deum etiam est argumentatio Abrahami, Gen. xviii, 23. Quanto magis igitur dii isti ridiculi, qui cultores suos una cum hostibus perdunt, adeoque illorum vincita secundum Lucretium, ii, 1103,

Sæpe nocentes

Præterit, exanimatque indignos inque merentes.

Nam, ut recte apud Publum Syrum, versu 836 :

Ridiculum est, odio nocentis perdere innocentem.

ubi vide plura, quæ huc spectant. HAV.

tite prius dispositiones ejus, et non retorquebitis. Qui **489** enim semel æternum judicium (28) destinavit post sæculi finem, non præcipitat discretionem (29), quæ est conditio judicii, ante sæculi finem. Æqualis est interim super omne hominum genus et indulgens et increpans⁹³; communia voluit esse et commoda profanis et incommoda suis, ut pari consortio omnes et lenitatem ejus et severitatem experiremur. Quia hæc ita didicimus⁹⁴ apud ipsum, diligimus lenitatem, metuimus severitatem, vos contra utramque despiciatis: et sequitur, ut omnes sæculi plagæ nobis, si forte, in admonitionem, vobis in castigationem a Deo obveniant. Atquin nos nullo modo lædimur; imprimis quia nihil nostra refert in hoc ævo, nisi de eo quam celeriter excedere; dehinc, quia si quid adversi infligitur, vestris id meritis⁹⁵ deputatur (30). Sed etsi aliqua nos quoque perstringunt ut vobis cohaerentes, lætamur magis recognitione divinarum prædicationum, confirmantium⁹⁶ scilicet fiduciam

A et fidem spei nostræ. Si vero ab eis quos colitis omnia vobis mala eveniunt nostri causa, quid colere perseveratis **490** tam ingratos, tam injustos, qui magis vos in dolorem Christianorum juvare et asserere debuerant⁹⁷?

CAPUT XLII.

ARGUMENTUM. — Nec minus perperam Christianos infructuosos negotiis appellari, qui cum illis et de illis vivant, qui opera sua et artes misceant, qui una navigent, militent, mercentur: qui si in cæremoniis quibusdam differant, spectaculis renuntiant, thure non supplicant, stipes templis non jacent, tamen et homines et cives sint, et illam qualemque jacturam facile compensent, cum aliis utilitatibus, tum, non ut illi, publica vetricalia, defraudando, sed ex fide debitum dependendo.

B 42. Sed alio quoque⁹⁸ injuriam titulo postulamur, et infructuosi in negotiis dicimur (31). Quo pacto homines vobiscum degentes (32), ejusdem victus, habitus, instructus, ejusdem ad vitam necessitatis? Neque enim Brachmanæ (33) aut

Variae lectiones.

⁹³ Incredulans Fran. Paris. Rig. incessens cod. Fuld. ⁹⁴ Cod. Fuld. qui autem discimus; codd. Lugd., Gorg. et ed. Pam. quia (Gelen. qui) aequitatem didicimus, etc. ⁹⁵ Vestris in meritis Jun. ⁹⁶ Confirmatus ut agnoscentes, cod. Fuld. ⁹⁷ In velt libris excepto Fuldensi omnibus addita leguntur vv. quos separare deberent a meritis Christianorum, quæ inepta delevit Rigalius. ⁹⁸ Adhuc cod. Fuld.

Commentarius.

(28) *Qui enim semel æternum judicium.* Sensus est, Deum, qui semel constituit in æternum judicare tunc cum sæculi finis advenit, non præoccupare ante illud tempus discretionem inter bonos et malos, in qua judicium partim consistet; ideoque comma post *conditio judicii*, non debet negligi, ut in plurimis editionibus factum est. Voci *semel* C elegantiam et usum supra docuimus. HAV.

(29) *Præcipitat discretionem.* Maxime propria et elegans locutio; est enim illud quod alias *præcipere* et *præoccupare* dicunt. Lucanus, II, 106:

Non senis extremum piguit vergentibus annis
Præcipitasse diem.

ubi *præcepisse* quod habet ms. magis est interpretatione quam vera lectio. Apud eumdem enim Pompeius, VII, 352:

Si socero dare regna meo, mundumque pararent;
Præcipitare meam fatis potuere senectam.

i. e. Dii me morte potuerunt præoccupare ante hanc canitiem.

Rursus idem poeta ejusdem libri versu 51:

Sua quisque ac publica fata
Præcipitare cupit.

Denique lib. v, 795:

Præcipitantque suos luctus,

cum scilicet nondum esset conclamatum. HAV.

(30) *Vestris in meritis deputatur.* Sic ms. Fuldensis; nam alii τὸ id non agnoscunt, quod negligere nolui, suo enim loco ponitur. Frustra vero Zephyrus, Junius et La Cerda præferunt *nostris id m. d.* contra consensum omnium mss. Hisce enim non commovemur, inquit, primo quia non curamus de hoc sæculo sitne corpusculo nostro male an bene; secundo, quia magnum habemus solarium quod nobis bona conscientia præstat, vos esse in causa tantæ Dei iræ, qui illum negligitis, non vero nos qui illum soli colimus et observamus, illique omnibus vestris hecatombis majorem et magis opijnam offerimus hostiam, illam quam mandavit

ipse, orationem de carne pudica, de anima innocentia, de Spiritu sancto profectam, quæ fere Tertulliani verba sunt supra cap. 30; tertio, quia magis in religionis nostræ divinitate confirmamur, cum videmus quotidie impleri illa quæ jam olim prædicta legimus. HAV.

(31) *Infructuosi in negotiis dicimur.* Itaque hinc est, proculdubio, quod illustrem virum Flavium Clementem, Flavii Sabini, imperatoris Vespasiani fratris, filium, *contemptissimæ inertiae* vocet Suetonius Tranquillus, Christianæ sectæ satis iniquus, ubi illum a Domitiano patruele occisum narrat in Domit. c. 15, quod recte monuit ibidem etiam Torrentius. Ethnico illi apud Minucium, p. 8: « Latebrosa et lucifugax natio, in publicum muta, in angulis garrula. » Rhen. hic et Cod. L. Bat. legunt. *Infructuosi in negotio.* Fuld. vero *Infructuosi negotiis.* Quomodo fere infra, cap. 46. « Quod usui jam et de commercio innotuit. » Herald. Barr. Ald. Pam. La Cerda, etiam Rigalt. legunt in *negotiis.* Tacitus illis *odium humani generis* impingit xv, Annal. 44. Dicebantur vero infructuosi respectu ad nomen, quo Christiani id est fructuosi esse magis conveniebat. HAV.

D (32) *Vobiscum degentes*, etc. Huc pertinent illa in lib. de *Idololatr.* c. 14: « Licet convivere cum ethnicis, commori non licet. Convivamus communibus: conlætemur ex communione naturæ, non superstitionis. Paris animæ sumus, non disciplinæ: composessores mundi, non erroris. » Et ibidem, cap. 16: « Circa officia vero privatarum et communium solemnitatum, ut togæ puræ, ut sponsalium, ut nuptialium, ut nominalium, nullum putem periculum observari de flatu idolatriæ quæ intervenit. » HAV.

(33) *Brachmanæ.* Theodoretus, Gr. Aff. Cur. p. 172: Καὶ βραχμᾶνας ἴστοροῦσιν ἔτεροι ἐν ταῖς οὐλαῖς διάγειν, φύλλοις τὸ σῶμα καλύπτοντας, id est: « Alii quoque narrant historici Brachmanas in silvis agere, corpus frondibus vestientes. » Ibi arborum pomis Plinius et Theophrastus vicitasse docent, ex quorum descriptione patet, fructum fuisse illum, quem appellamus *cocos nootren*. Theophrasti

Indorum **491** gymnosophistæ sumus, silvicolæ et exsules vitæ (34). Meminimus gratiam nos debere Deo Domino Creatori ⁹⁹; nullum fructum operum ejus repudiamus; plane temperamus, ne ultra modum aut perperam utamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris, cæterisque commerciis (35) cohabitamus in hoc sæculo. Navigamus et nos vobiscum et militamus, et rusticamur, et mercamur, proinde miscemus artes, operas nostras pu-

blicamus usui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, **492** cum quibus et de quibus vivimus, non scio. Sed si cæmonias tuas non frequento (36), attamen et illa die homo sum. Non lavo sub noctem ² (37) Saturnalibus; ne et noctem et diem perdam; attamen lavo (38) et debita hora et salubri, quæ mihi et calorem et sanguinem servet; rigere et pallere post lavacrum mortuus possum. Non in publico Liberalibus discumbo ³, quod bestiaris (39) supremam ⁴ coenan-

Variæ lectiones.

⁹⁹ Domino Deo creatori *Fran. Paris.* ¹ Non lavor diluculo *Fran.* ² Ita cod. *Fuld.*; reliqui omnes: Non lavor diluculo Sat. — lavo et honesta hora, etc. ³ In codd. *Agob.* et *Lugd.* post cœno interrogandi signum legitur; sed forte post ubi v. excludit discumbo. ⁴ Sic. *Rig.* et *Hav.*; al. suprema al. sub. primam.

Commentarius.

locum adducit Salmasius ad Solinum p. 210, ut emendet simul. « Εστι δὲ καὶ ἔτερον δέν ρον, καὶ τῷ μεγέθει μέγα, καὶ ἡδύκαρπον θαυμαστῶς, καὶ μεγαλόκαρπον, καὶ χρῶνται τροφὴ τῶν Ἰνδῶν οἱ σοφοὶ καὶ ἀπέχόμενοι, i. e. « Est alia admirabili proceritate arbor magnos fructus eosque valde dulces proferens; vicitant illis sapientes Indorum, qui communibus cibis abstinent. » Ubi corrigit vir maximus οὐκ ἀμφεχόμενοι, id est, non vestiti; sed illa correctione opus non est: οἱ ἀπέχόμενοι enim plane hoc loco illos significat, quos eodem sensu et simillimo vocabulo *naxiræos* dicunt Hebrei, quorum vivendi modum cum ritu Gymnosophistarum in multis conveniebat. HAV.

(34) *Exsules vitæ*. Elegantiam loci hujus corripit Junius perversa distinctione. Vocat enim Tertullianus illos *exsules vitæ* perinde ut Deum illum otiosum Epicureum « Neminem humanis rebus » dixit infra cap. 47. Ita Publio nostro impatiens brumæ eiconia vocatur, « avis exsul hemicis, » apud Petronium, et infantes illi a Psammeticho in secreto seorsum a commercio hominum enutriti describuntur ut « in totum exsules vocis humanæ, » in lib. Tertull. *ad Nat.* I, 8. HAV.

(35) *Cæterisque commerciis*. Tolerabiores igitur Christiani vel ipsis philosophorum sectis, quorum stultam tamen sapientiam non tolerabant tantum, sed et admirabantur. Lucianus notat illos in Demonakte, quem doctrina Socratem, frugalitate Diogenem referre dixit, sed humana non canina et ambitiosa, οὐ παραχαράττων, inquit, τὰ ἐξ τὴν διαιτῶν, ὡς θαυμάζοντο, etc. « Non tamen ambitiose adulterabat ea quæ ad victum pertinebant, admirationis popularis emerendæ gratia, utque ii quibuscum conversaretur in eum conjectos haberent oculos. Verum communi cum aliis vivendi ratione utebatur, ne tantillum quidem philosophico fastu infectus, et cum aliis junctam consuetudinem exercebat, et communibus reipublicæ legibus non gravatim parebat. » HAV.

(36) *Sed si cæmonias tuas non frequento*. Quarum quidem illas, quæ ad idolorum cultum pertinebant, prorsus abnuebant Christiani. *Ad Martyras* c. 11: « Non solemnies Nationum dies ipsa commissione participas. » Et *de Idololatria*, c. 13: « De hoc quidem primo consistam, an cum ipsis quoque nationibus communicare in hujusmodi servus Dei beat, sive habitu, sive victu, sive instructu, vel quo alio genere lætitiae earum. » Ibi non agit de communibus negotiis quibus infructuosi non erant Christiani, ut patet ex principio hujus capitii, sed de illis quæ ad superstitiones pertinebant; nam sequitur paulo post: « Sunt quidam dies munerum, quæ apud alios honoris titulum, apud alios mercedis debitum expungunt. Nunc ergo, inquis, recipiam meum, vel repandam

B alienum: si hunc morem sibi homines de superstitione consecraverunt, tu extraneus ab omnibus eorum vanitate, quid participas idolothyta solemnia, quasi tibi quoque præscriptum sit de die, quo minus id quod homini debes, vel tibi ab homine debetur, citra diei observationem luas vel recipias. Cod. Fud. legit etsi cæmonias. » *Lugd. Bat.* *Sed sincerimonias*, quasi legi debeat *syncerimonias*, id est illas quas aliae nationes vobiscum celebrant. HAV.

(37) *Non lavo sub noctem*. Legebat La Cerdæ: « Non lavor sub noctem Saturnalib. » Mense Decembri per quinque aut septem dies celebabantur Saturnalia. Erat autem gentilium superstitio, ut diem illum celebrari religiose crederent, si a diluculo inchoarent. LE PR.

(38) *Attamen lavo*. Dum Saturnalia inciderent, in tempus frigidissimum anni, fiebat ut necessario salus in periculum vocaretur, si multo manieret lotio. Inde commode post exercitationem adhibebatur lotio in balneo. LAC.

(39) *Bestiaris*. Notavit La Cerdæ Græcis hos dici παραβόλους, id est *projectæ audaciæ*. Recte; nam et Apuleius loco quem citat Heraldus notat ut *perditæ securitatis*. Adde etiam apud Latinos dictos *parabolarios*. Julius Firmicus, lib. viii *Matheseos*: Nati sub sidere caniculæ erunt venatores, arenarii, parabolarii, et qui sub conspectu populi in caveis cum feris pugnet. » Quem locum frustra sollicitat Beroaldus in *Notis ad Apuleium* legendo *pyrobolarii*. Erat vero vox παραβάλλειν in usu de esca bestiis objecta, prout exemplis adductis confirmat Henr. Stephanus, et apud Athenæum παραβληθεὶς ζώοις est *objectus bestiis*. Idem Stephanus παραβάλλεσθαι exponit: « Projecta audacia adire periculum. » Homerus *Iliad.* I :

Ἄεὶ ἐμὴν ψυχὴν παραβάλλομενος πολεμίζειν.

D id est, « semper animam meam projiciens ad pugnandum. » Hinc illustrari potest phrasis Hebræorum *animam suam in manu sua ponere*, *I Sam.* xxviii, 24, ubi maga periculum vitæ suæ se adiisse præsentissimum confitetur; confer versum 9. Et bene significationis hujus originem in voce παραβόλεις inde denucit lexicographus, quod qui eminenti et projecta quadam audacia facinus aliquod agreditur, is perinde facere videatur, ac si quis ultra metas omnes jaculetur. Cujus significationis vis pariter est in παραπτεῖν apud Polybium lib. II, c. 13, ubi de Philopæmene narratur quod viderit mercenarios suos fugere et hostem nimis avidum prælii locum superasse, adeo ut iis desertus appareret, quod certe erat temerarium maxime. Verba ejus sunt: « Αμα τὸ παραπτεῖν τὸς διώκοντας καὶ τὸν τόπον γενέσθαι ἐργάμον. Quod idem verbum cum unice in N. T. *Hebr.* vi, 6, occurrat, inde etiam significationem suam mutuari debet, ut

tibus mos est; attamen ubi ubi de copiis tuis ceno. Non emo capiti coronam (40). Quid tua interest, emptis nihilominus floribus quomodo utar? **493** puto gratius (*esse*⁵) liberis (41) et solutis et undique vagis: sed etsi in coronam coactis, nos coronam naribus novimus, viderint qui per capillum odorantur (42). Spectaculis non convenimus; quæ tamen apud illos cœtus venditantur (43) si desideravero, libentius de suis locis sumam⁶. Thura plane

A non emimus; si Arabiæ queruntur (44), scient⁷ Sabæi pluris et charioris suas merces Christianis sepeliendis (45) profligari quam diis fumigandis. Certe inquit, templorum vectigalia quotidie decouunt, **494** stipes quotusquisque (46) jam jactat, Non (enim) sufficimus et hominibus et diis vestris mendicantibus opem ferre, nec putamus aliis quam potentibus impertiendum. Denique porrigat manum Jupiter (47) et accipiat, cum interim plus no-

Variae lectiones.

⁵ Esse abest cod. Fuld. Rig. Haverc. ⁶ cod. Fuld. et Lugd., Rhen. et Pam. liberius. Cod. Fuld. de suis de propriis locis sumam, in qua script. interpretis vestigia satis sunt aperta; al. sumere, al. sumantur, al. sumatur, al. sumo. ⁷ Sciant Fran., Paris.

Commentarius.

significet projectam illam Judæorum audaciam, qui Jesum, Messiam, Evangelii bonitatem, et regni Dei in mundo admirabilem progressum videntes, agnoscentesque, tamen ad pravas suas et carnales opiniones relabuntur. HAV.

(40) *Capiti coronam*. Quod argumentum fuse tractat in libello quem inscripsit *De corona Militis*. Vide etiam interpres Minucianos, et Sirmondum ad Sidon. lib. i, epist. 1. et Joach. Jo. Maderum de coronis, qui exstat in tom. VIII Ant. Rom. Grævii. Alios Christianorum flores et coronam ex iis suaviorem agnoscit Nazianz. Orat. II, in Julian. « Εχω καὶ ἄνθη, inquit, πάντων ἔσπειρων εὐανθέστερά τε καὶ μονιμώτερα, etc. i. e. « Flores quoque habeo, vernis omnibus floridiores et fragrantiores, agri illius pleni, quo Dominus sacris et suaviter olen-tibus pastoribus et doctoribus, purisque et eximiis plebei ordinis hominibus benedixit. His coronari ac triumphare cupio, postquam bonum certamen certavero. » HAV.

(41) *Puto gratius liberis*. Sic ex Fuld. Rigalt. Alii *gratius esse*. Nolo itaque ingratam molem capiti imponere, inquit. Fuisse enim has corolias satis aliquando grandes et ponderosas docet Lucretius lib. III:

Et inumbrant ora coronis.

et Horat. lib. i Carm. iv :

Nunc decet aut viridi nitidum caput impedire myrto, Aut flore, terræ quem ferunt solutæ. HAV.

(42) *Qui per capillum odorantur*. Diogenes Laertius de Diogene Cynico : Τῷ μύρῳ τοὺς πόδας ἀλευφάμενος ἔφη ἀπὸ μὲν τῆς κεφαλῆς εἰς τὸν ἀέρα απιέναι τὸ μύρον, ἀπὸ δὲ τῶν ποδῶν εἰς τὴν ὄσφρησιν, i. e. « Unguento inungens pedes, dixit, a capite quidem in aerem adscendere unguentum, sed a pedibus in olfactum. » HAV.

(43) *Apud illos cœtus venditantur*. Hinc patet nundinatores illuc loci confluere solitos, quod maxime est proprium, quia maxima hominum turba illis captatur. Hanc occasionem negligere Christians querebantur Gentiles, cum tamen nullum ipsis inde detrimentum, cum necessaria vitæ ex solitis officinis et tabernis peti possent. » HAV.

(44) *Si Arabiæ queruntur*. Quæ queri non poterant, nam et thure Christiani utebantur, ubi res exigeret. *De corona Militis* cap. 10. « Et si me odor alicujus loci offenderit, Arabiæ aliquid incendo, sed non eodem ritu, nec eodem habitu, nec eodem apparatu, quo agitur apud idola. » HAV.

(45) *Christianis sepeliendis*. Illi enim quo certam suam de resurrectione spem testarentur, quæ collatione sementis in terram projecti ibique comprescentis illustratur a Paulo I Corinth. xv, noluerunt funera sua cremari: illamque funerum curam inter causas incrementi istius sectæ enumerat

B Julianus Imperator Epist. XLIX. Imo etiam aromatibus condierunt, quod hinc patere potest, de quo post La Cerdam ex illo et aliis more suo multa corrasit Ouzelius ad Minucium p. 63. De medicato funere ex professo agunt Petrus Bellonius lib. II Obs. c. 47, et in tribus libris de Admirabilis Oper. Antiq. Præstantia, qui inveniuntur tom. VIII Thesauri Gronoviani. Item Athanasius Kircherius in OEdipo. Josephus Lauzonus de Pollinatura et Balsamatione apud veteres, et alii. HAV.

(46) *Stipes quotusquisque jam jactat*. Prudentius lib. II. in Symm. versu 909 :

Ultimus legati defleta dolore querela est : Palladiis quod farra focis, vel quod stipis ipsis Virginibus, castisque choris alimenta negentur : Vestales solitis fraudentur sumptibus ignes.

Vide quæ supra observabamus cap. 13 ad illa : « Circuit cauponas religio mendicans. » Solebant præterea et aliis diis aliaque occasione stipes dari. Sic cum deposita prætexta virilem togam sumerent Romani, divæ Juventæ in æde ejus pro felici incremento solvebatur nummus argenteus, ut testatur Dionysius Halicarnass., lib. IV, Magistris suis Minerval, hoc nomine quasi deæ consecratam stipem dabant discipuli, quod improbat Noster, *de Idololatria*, c. 10 : « Ipsam primam novi discipuli stipem Minervæ et honori et nomini consecrat, ut etsi non profanatus alicui idola, verbo tenus de Idolothyo esse dicatur, pro idololatra vitetur. » HAV.

(47) *Porrigat manum Jupiter*. Cavam scilicet, ut mendici solent. Balsamo in Photii Nomocanonem Τοῦ αἰτοῦντος καὶ λαμβάνοντος ἐγγὺς θεταῖς δοκιμαστὸς, συγκοιλανων τούτῳ τὴν χεῖρα, i. e. « Petenti accipientique proxime adstat Christus, cum illo cavam manum porrigens. » De quo more omnino inspicienda est doctissimi Casauboni nota ad Suetonii c. 94, ubi narratur Augustus ne. Nemesis nimia fortuna irritaret, « ex nocturno visu stipem quotannis die certo emendicasse a populo, cavam manum asses porrigentibus præbens. » Ubi idem vir doctus multis probat rapacitatis et avaritiae hanc notam fuisse, cum honestiores cavato sinu pecunias exciperent. Sic extensa chlamyde vel veste donativum conglarium non manu excipientes belle repræsentant nummi Titi Vespasiani, Domitiani et aliorum. Eadem facies est nummi Hadriani cum inscriptione LOCUPLETATORI ORBIS TERRARUM. Lepidam quoque de Vespasiano historiam in Vita ejus cap. 23, narrat Suetonius : « Nuntiantibus legatis, decretam et publice non mediocris summæ statuam colosseam : jussit ut continuo ponerent, cavam manum ostentans, et paratam basim dicens. » Scribit hinc Seneca, ad Lucinum suum in Præfat. ad lib. VI Nat. Quæst. : « Adjice nunc invictum numeribus animum, et in tanto averitiae certamine

stra misericordia insumit vicatim, quam vestra religio complatim. Sed cætera vectigalia gratias Christianis agent ex fide dependentibus debitum, qua alieno fraudando abstinemus, ut, si ineatur quantum publico ⁸ pereat fraude et mendacio vestiarum professionum, **495** facile patio haberi possit, unius speciei querela compensata pro commodo (48) cæterarum rationum ⁹.

CAPUT XLIII.

ARGUMENTUM. — *Qui tamen vere de illis conqueri possunt, esse lenones, perductores, sicarios, venenarios, magos, similesque quibus infructuosos esse magnus sit fructus. Sed et hoc damnum meliori lucro permutari: cum et ab illis dæmonia excutiant, et pro illis Deum venerentur, nullisque, ut tales, rebus novis in exitium Reipublicæ studeant.*

43. Plane confitebor, quinam, si forte, vere de sterilitate Christianorum conqueri possint ¹⁰. Primi erunt leones, perductores, aquarioli ¹¹ (49), tum sicarii; venenarii, magi, item harioli (50), haruspices, mathematici. His infructuosos esse magnus

A fructus est. Et tamen quocunque dispendium est rei vestræ per hanc sectam, cum aliquo utique præsidio (51) compensari potest. Quanti habetis, non dico qui jam de vobis dæmonia excutiant, non dico jam qui pro **496** vobis quoque vero Deo processus sternant, quia forte non creditis ¹², sed a quibus nihil timere possitis.

CAPUT XLIV.

ARGUMENTUM. — *Recogitandum itaque merito, quantum respublica capiat detrimentum ex cœde tot hominum, et innocentium et bene meritorum: id patere posse ex quotidianis custodiarum actis et elogiis; neminem illic inter tot nocentes maleficum simul et Christianum inveniri.*

B 44. At enim illud detrimentum reipublicæ, tam grande quam verum, nemo circumspicit, illam injuriam civitatis nullus expendit, cum tot justi impendimur (52), cum tot innocentes erogamur. Vestros enim jam contestamur actus, qui quotidie judicandis custodiis præsidentis, qui sententiis elogia dispungitis (53). Tot ¹³ a vobis nocentes variis

Variæ lectiones.

⁸ Cod. Fuld. et Hav. publico; cæteri: vectigalibus. ⁹ Cod. Fuld. compensatio pro cæterarum rationum securitate. ¹⁰ Sic locum auctoritate codd. restituit Heraldus; olim leg. Plane confitebor qui conquerentur. Nam si qui forte — possint (al. possunt, al. possent). ¹¹ Cod. Fuld. harioli, Lugd. egarioli, cod. Scriv. mœcharioli. ¹² Vv. quia forte non creditis, desunt in cod. Fuld. delevitque Rig. in ed. sua.

¹³ Quot cod. Fuld.

Commentarius.

nunquam suppositam manum lucro. » Taxatque amicæ avaritiam Tibullus

Illa cava pretium flagitat usque manu.»

Negabatque Diogenes apud Laertium: Δεῖν τὰς χεῖρας ἐπὶ τοὺς φίλους ἔκτείνειν συγκέκαμψένοις τοῖς δαχτύλοις. i. e. « Manus ad amicos digitis extendi debere incurvatis. » Graphice vero Jovem ipsum et deos suos ita descripsit Aristophanes ubi negat quidquam dare se velle Phidolus, aut in medium conferre, cum accipere tantum sit consuetus. In Concionatricib. :

Kαὶ γὰρ οἱ Θεοὶ,
Γνῶστε δ' ἀπὸ τῶν χειρῶν τε καὶ ἀγαλμάτων,
"Οταν γὰρ εὐχώμεθα διδόναι τὰ γαθᾶ,
Ἐστηκεν ἔκτείνοντα τὴν χεῖρ' ὅπτλαν,
Οὐχ ὡς τι δώσοντ', ἀλλ' ὅπως τι λήψεται.

i. e. « Quippe ita et dii faciunt. Quod disci potest vel ex manibus simulacrorum: nam cum precamur ut bona nobis elargiantur, stant illa porrigentes manum supinam, non quasi datura quidquam, sed ut accipiant. » Hav.

(48) *Unius speciei querela compensata pro commodo c. v.* Sensus est tantam esse fidem Christianorum in solvendis illis quæ justa et vectigalia publicorum et reipublicæ nomine imponuntur, ut exiguum damnum quod templorum vectigalia ab illis non cultoribus suis capiunt, facile contemni debeat, illis ipsis qui de hoc Christianorum crimine conqueruntur, quotidianic multo plura sacrilegia committentibus, cum omnibus modis vectigalia publica defraudare lucro habent. Fuld. Codex hic legit « unius speciei querela compensatio pro cæterarum rationum securitate. » Voces *unius speciei* in L. B. non comparent. Hav.

(49) *Aquarioli.* Lenonum famuli ex Festo dicebantur aquarii, nomen adepti ab aqua petenda ad balneum necessaria. Aquarioli autem, ut adnotavit

Turnebus *Advers.* lib. iv, cap. 12, per diminutionem ad contemptum, tanquam omnium vilissimi dicuntur. PAM.

C (50) *Harioli.* Dicti vel a fatis et fando, quasi Farioli, vel ab halando. Nam halitu solent mortalem animam excludere sive exhalare, ut divinam recipiant, unde et vocem, ut notat Donatus ad Terentii Phormionem, ejusmodi dabant, quæ est OE, qui sonus exhalandi vim præstat. Notabis autem in viris hoc esse nomen sive hariolos sive fanaticos voces; in feminis autem *veratrices*, quod divinandi scientia vere profiteantur. LAC.

(51) *Cum aliquo utique præsidio.* *Præsidium* hic significat lucrum, bona, peculium. Auctor Queroti qui nonnullis Plauti editionibus adjungi solet: « Ergone manibus meis præsidium paternum, ut efferrent de domo? » Ibid. « Fures mihi ac prædones cui bono? ut si quid tibi spei aut præsidii est, totum conferant. Rursus: « Præsidium abstulisti, et cineres abdidisti. » Et apud inferioris ævi scriptores passim. Hav.

D (52) *Tot justi impendimur.* Est metaphora sumpta ab expensis rei domesticæ. Loquitur sic in lib. *de spectaculis* c. 19: « Ut tam creduliter impendantur. » Rursus *de Idol.* c. 6: « Nec anima pecudis impensa, sed anima tua. » Vitiose in editionibus Rigalt. Priorianis typographi posuerunt *impedimur* Hav.

(53) *Qui sententiis elogia dispungitis.* Vinctorum singulorum nomina, ætas, forma, crimen (quæ omnia *elogia* vocabantur) judicibus in tabelis exaratae offerebantur: quando illi pro cuiusque elogio pœnam ejus temperabant. Hinc cum aliquando Caio Caligulae oblata custopiarum elogia primum in ista serie ultimumque calvos notassent, stultus ille princeps in re maxime seria, ubi nulla longa nimis poterat esse deliberatio, jocatus: « Nullius inspecto elogio, stans, tantummodo infra porticum mediam a calvo ad calvum duci imperavit. » Suetonius, in *Vita ejus*, cap. 27. Hav.

criminum elogiis recensentur ; quis illic sicarius, quis manticularius (54), quis sacrilegus (55), aut corruptor (56), aut lavantium prædo (57), idem etiam Christianus adscribitur ? aut cum Christiani

A suo titulo offeruntur, 497 quis ex illis etiam talis, quales tot nocentes ? De vestris semper æstuat carcer (58), de vestris semper metalla suspirant (59) de vestris semper bestiæ saginantur (60), de ve-

Commentarius.

(54) *Manticularius*. Voci significatio ex Festo nota est, ut significet furem qui bulgas scrutetur. Sed etiam Glossæ Lat, Gr. *manticam* exponunt πάντας. Unde monachi illi qui pera instructi ambulabunt, appellabantur *manticulati*. Matthæus Paris. qui vixit anno 1248 ; « Ut peregrinaret ille monachus manticulatus. » HAV.

(55) *Sacrilegus*. Qui templorum spoliat ornamenta et donaria, unde illa custodiis sepiebantur. Supra, cap. 29. HAV.

(56) *Corruptor*. Quomodo vox hæc intelligi debat patet, c. 47. « Lego partem sententiæ Atticæ in Socratem : Corruptor adolescentium pronuntiatur. » HAV.

(57) *Lavantium prædo*. Quorum sæpe mentio apud veteres. Plautus Rudente, Act. II. scena III, 54 :

Qui it lavatum

In balneas, ibi cum sedulo sua vestimenta servat,
Tamen surripiuntur : quippe qui quem illorum obseruet falsus est :

Fur facile, quem observet, videt : custos, qui fur sit, nescit.

Apuleius As. aur. lib. ix. « Enim vero vos bonæ frugi latrones inter furtæ parva atque servilia, timidicule per balneas et aniles cellulas reptantes scrutariam facitis. » Catullus epigr. 30 :

O furum optime balneariorum,
Vibenni pater, et ciuæde fili.

Diogenes Cynicus apud Laertium : Ἰδὼν ἴματιον κλέπτην ἐν τῷ βαλανεῖῳ, Ἐπ' ἀλειμμάτιον ή ἐπ' ἄλλο ἴματιον ; id est : « Videns vestimentorum furem in balneis, Num, inquit, ad unguentulum, an vero ad aliud vestimentum ? » Noster de Idol. c. 5 : « Credo et fures balnearios manibus suis vivere. » et *De fuga in Persec.* cap. 13 : « Inter tabernarios et lanios et fures balnearum et aleones et lenones. » Gloss. Fur balnearius βαλανοκλέπτης. Et hue forsan illud Aristophanis spectat in *Ranis*, Act. IV, Sc. II.

κάκηδας, τινὰ λωποδυτῆσαι.

i. e. « Et egressus aliquem vestitu spoliare. » Qusmodo apud Petronium inducitur « Juvenis nudus, qui vestimenta perdidérat. » Pretiosioremque ornatum depretiat etiam inde Chrysostomus *de Virginitate*, quoniam « et in balneis præsto sint et in templis mulieres quæ illum furentur. » Cogebantur itaque lautiores secum abducere servatos, qui servarent vestes, Martialis, XII, 70 :

Linteo pro variis ferret cum vernula nuper,
Et supra togulam lusca sederet anus.

Ovidius lib. III de Arte Amandi versu 539 :

Cum, custode foris tunicam servante pueræ,
Certent furtivos balnea multa jocos.

Quibus vœ miseris, minus sedulo si custodientibus aliquid esse ablatum. Hinc servus ille Petronianus, cap. 30 : « Dispoliatus procubuit ante pedes, et rogare cœpit ut se pœnæ eriperemus : nec magnum esse peccatum suum propter quod periclitaretur. Subducta enim vestimenta sibi dispensatoris in balneo vix fuissent x. HS. » Ubi adde notam Wouwerii. Deponebantur hæ vestes in apodyterio, furtumque capite puniebatur, ut constat ex libris JCtorum. Rationem dat Aristoteles cuius

locum, quoniam leviter tantum indicat Junius, non gravabor integrum ascribere. Is in Poblem. sectione 29. num. 14, in hunc modum disserit. Διὸ πότε ἐὰν μὲν τις ἐξ βαλανεῖου κλέψῃ, etc. i. e. « Cur qui ex balneis furatus est, aut ex palæstra, aut ex foro, aut aliquo ejusmodi loco, morte multatatur : qui autem ex domo privata, furti pretium duplum persolvit ? » Et respondet : « Ή δὲ ἐν μὲν ταῖς οἰκίαις φυλάξει, etc. i. e. « An quia in domibus rem custodire melius possumus ? Nam et paries firmus et clavis est, et familiaribus res domesticæ curæ omnibus sunt, ut tuto serventur. At in balneis, cæterisque publicis locis facilis cuique facinoris perpetratio est ; nil enim ad custodendum satis, qui sua posuerit, habet præter oculos. Itaque facultas datur furandi, etiam si aspectum paulisper devertit. Quam ob rem legislator, ratus sua ipsos custodire satis non posse, legem adhibuit minitantem acerrime, vitam futuram nemini, qui furtum publicis locis commiserit. » Pergit deinde : « Ετι δὲ εἰς μὲν τὴν οἰκίαν, etc. i. e. « Item in domo penes dominum ipsum est, quem velit recipere, et cui minus credit, cavere. At ei qui in balneis quidquam posuit, prohibere neminem licet nec ingredi, nec ingressum vestem suam ibi deponere, unde subrepturus sit, sed prout libitum est, eodem in loco subrepturi et amissuri amicula promiscue jacent. » Unde recte concludi gravissimam esse pœnam debere quæ manus furaces illo in loco coercent. HAV.

(58) *Semper æstuat carcer*. Ex nostro Minucius p. 40 : « Drnique de vestro numero semper carcer exæstuat. » Tertull. *Ad Mart.* cap. 1 : « Domus quidem diaboli est et carcer, in qua familiam suam continet. » Et ibidem c. 2, dicit *exspirat*, quod hic æstuat : « Triste illic exspirat, sed vos odor estis suavitatis. » Nota hic electa in singulis verba et summam auctoris curam. HAV.

(59) *Metalla suspirant*. Admodum proprio loquitur. Gravis enim iste labor, et ubi præ lassitudine crebra ducuntur suspiria. Describitur pœna ista a Plauto, *Pænul.* IV, II, 8 ; *Captiv.* III, v, 65, et præsertim V, IV, 1 :

Vidi ego multa sæpe picta, quæ Acherunti fierent
Cruciamenta ; verum enimvero nulla adæque est
Acheruns,
Atque ubi ego fui in lapidicinis. Illic ibi demum est
locus
Ubi labore lassitndo omni 'st exigunda ex corpore.

Et sic agricolæ duro labore fatigatos etiam
D suspirare facit Lucretius, cujus sunt versus lib.
II, 1163.

Jamque caput quassans grandis suspirat arator
Cerbrius incassum magnum cecidisse labore. HAV.

(60) *Bestiæ saginantur*. Pro semper Fuld. habet etiam prave. Loquitur de illis qui ob delicta bestiis vel objiciebantur, vel cum illis pugnare jubebantur. Insignis crudelitas Caligulæ et inhumanitas notatur a Suetonio lib. IV, c. 27 : « Cum ad saginam ferarum muneri præparatarum carius pecudes compararentur, ex noxiis laniandos adnotavit. » Sed Christiani etiam ad metalla damnati, bestiis objecti. Respondeo, non semper, habuerunt enim sæpius pacem sub imperatoribus. Non eo elogio, etiam objecti, quo sicarii, manticularii et similes. HAV.

stris semper munera noxiiorum greges pascunt (61). Nemo illic Christianus, nisi hoc tantum¹⁴, aut si et aliud jam non Christianus (62).

CAPUT XLV.

ARGUMENTUM. — *Quorum quidem innocentia, non ex timore hominis, 498 sed ex reverentia Dei provenire, cuius dictatione perfectissimas leges nacti, didicerint omni malo, vel a prima origine, occurrere sanctos se inviolatos Deo judici reservantes.*

45. Nos ergo soli innocentes. Quid mirum, si necesse est? Enimvero necesse est. Innocentiam a Deo edocti, et perfecte eam novimus ut a perfecto magistro revelatam, et fideliter custodimus, ut ab incontemptibili 499 dispectore mandatam¹⁵. Vobis autem humana aestimatio¹⁶ innocentiam tradidit, humana item dominatio imperavit; inde nec plenae nec adeo timendae estis disciplinæ ad innocentiae veritatem. Quanta est prudentia hominis

A ad demonstrandum quid vere bonum¹⁷? quanta auctoritas ad exigendum? tam illa falli facilis, quam ista contemni. Atque adeo quid plenius dictum est: non occides, an vero: ne irascaris quidem? Quid perfectius prohibere adulterium, an etiam ab oculorum solitaria concupiscentia arcere? Quid eruditius (63) de maleficio, an de maleoloquio interdicere? Quid instructius, injuriam non permettere, ac nec vicem injuriæ (64) sinere? dum tamen sciatis ipsas quoque leges vestras, quæ videntur, ad innocentiam pergere, de divina lege ut antiquiore formam¹⁸ mutualas. Diximus jam de Moses ætate. Sed quanta auctoritas legum humanarum, cum illas et¹⁹ evadere homini contingat, et plerumque in admissis delitescere²⁰, et aliquando contemnere ex voluntate²¹ vel necessitate delinquendi (65), recognitata etiam²² brevitate supplicii cuiuslibet, non tamen ultra mortem remansuri?